22, etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani.
Atâtă abonamentele câtă și inserțiunile suntă a se plăti înainte.

Nr. 135.

Brașov, Luni, Marți 18 (30) Iunie.

1891

Brașov, 17 Iunie v.

Amă amintită, că în ședința de Miercuri a camerei austriace, unul dintre Cehii tineri a vorbit în contra triplei alianțe și pentru o alăturare a Austriei la Rusia. Discursul acesta al deputatului ceh Dr.

1890/91 cu cetirea clasificărilor și cu distribuirea premiilor în sala cea mare a institutului. La esamenele acesta precum și la festivitatea de încheiere a anului școlastic se va invitä cu tötă

onörea părinții școlarilor, amicii și binevoitorii acestor șöli. — Anul viitor școlastic se va începe în 1/13 Septembrie 1891.

Propunere pentru schimbarea lezei electorale.

În ședința dietei de Sâmbătă s'a cetit propunerea de inițiativă a lui Daniel Iranyi din stânga extremă, privitoare la schimbarea legilor electorale dela 1848 și 1874. Propunerea cuprinde următoarele: